



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 450/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 1º de abril de 2019

Ref.: **Requerimento nº 649/19-CMV**
Vereador Franklin Duarte de Lima
Processo administrativo nº 6.012/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Franklin Duarte de Lima**, que versa sobre o Instituto Esperança, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quantas crianças são atendidas no Instituto Esperança em cada uma das unidades?
2. Quantas vagas foram oferecidas em cada unidade no ano de 2018?
3. Quantas vagas foram oferecidas em cada unidade no ano de 2019?
4. Quantas crianças foram rematricula das para o ano letivo de 2019?
5. Qual o valor do repasse mensal da Prefeitura para o Instituto Esperança?

Resposta: Segue na forma do anexo, informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 04/04/2019 14:32

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 649/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 649/2019 Informações sobre o Instituto Esperança.

Nº PROTOCOLO
00636/2019



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 324/2019 – S.E.

Valinhos, 28 de março de 2019

Da: **Secretaria da Educação**

Para: **Departamento Técnico-Legislativo**

Com referência à C.I. nº 565/2019-DTL/SAJL, de 25 de março de 2019, que porta o Requerimento nº 649/2019, do Vereador Franklin, informamos o seguinte:

- 1- **Quantas crianças são atendidas no Instituto Esperança em cada uma das unidades?**
Vide resposta em anexo.
- 2- **Quantas vagas foram oferecidas em cada unidade no ano de 2018?**
Vide resposta em anexo.
- 3- **Quantas vagas foram oferecidas em cada unidade no ano de 2019?**
Vide resposta em anexo.
- 4- **Quantas crianças foram rematriculadas para o ano letivo de 2019?**
Vide resposta em anexo.
- 5- **Qual o valor do repasse mensal da Prefeitura para o Instituto Esperança?**
O valor do repasse mensal da Prefeitura para o Instituto Esperança é de R\$. 253.511,30 (Duzentos e cinquenta e três, quinhentos e onze reais e trinta centavos).

Sendo o que se nos apresenta no momento, ficamos à disposição para outros esclarecimentos, se necessários e reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente


Zeno Ruedell
Secretaria da Educação
Secretário



Requerimento nº 649/2019 - Vereador Franklin Duarte de Lima

1ª) Quantas crianças são atendidas no Instituto Esperança em cada uma das unidades?

INSTITUTO I	70 crianças atendidas
INSTITUTO II	120 crianças atendidas
INSTITUTO III	119 crianças atendidas
INSTITUTO IV	80 crianças atendidas
TOTAL	389 crianças atendidas

2º) Quantas vagas foram oferecidas em cada unidade no ano de 2018?

INSTITUTO I	Foram oferecidas 70 vagas em 2018
INSTITUTO II	Foram oferecidas 120 vagas em 2018
INSTITUTO III	Foram oferecidas 119 vagas em 2018
TOTAL	309 vagas oferecidas em 2018

3ª) Quantas vagas foram oferecidas em cada unidade no ano de 2019?

INSTITUTO I	Foram oferecidas 70 vagas em 2019
INSTITUTO II	Foram oferecidas 120 vagas em 2019
INSTITUTO III	Foram oferecidas 119 vagas em 2019
INSTITUTO IV	Foram oferecidas 80 vagas em 2019
TOTAL	389 vagas oferecidas em 2019

4ª) Quantas crianças foram rematriculadas para o ano letivo de 2019?
Foram rematriculadas 174 crianças para o ano letivo de 2019.

Valinhos, 28 de março de 2019.


Maria Flora Camarini Vieira
Seção de Planejamento Estratégico